•Responsável por projetos especiais, investimentos operacionais e contingenciamentos, das tendências dos
mercados de atuação e os efeitos de crises econômicas, das principais contas de despesas e organograma.

• Coordenador:  Ovandi Rosenstock;

Comitê de Operações
• Destinado às análises setoriais de nossa atuação e suas tendências, análises dos resultados alcançados em

relação ao planejamento orçamentário e definição do forecast em relação ao orçado, além de assuntos de
relevância operacional, com efeitos no resultados e/ou aos objetivos alcançados;

Comitê de Gestão
• Com o intuito de melhorar as performances laborais, treinamento, capacitação, desenvolvimento de

lideranças, acidentes de trabalho, plano de assistência médica e hospitalar e plano de previdência privada;

Comentário do Desempenho

PÁGINA: 63 de 103

ITR - Informações Trimestrais - 30/09/2024 - SCHULZ S.A. Versão : 1

Nota: para comparações entre os anos de 2024 e 2023, considera-se o acumulado de 9 meses de cada ano;
para comparações trimestrais, utiliza-se o mesmo trimestre de ambos os anos.

Balanço Patrimonial Consolidado – Ativo

(em R$ mil, exceto %) 30/09/2024 AV 31/12/2023 AV AH

ATIVO CIRCULANTE 1.685.563  67,1% 1.554.732  65,3% 8,4%

Caixa e equivalentes de caixa 857.147   34,1% 838.176   35,2% 2,3%

Clientes 441.279   17,6% 354.249   14,9% 24,6%

Estoques 348.280   13,9% 326.408   13,7% 6,7%

Impostos a recuperar 17.793   0,7% 13.604   0,6% 30,8%

Adiantamentos 7.845   0,3% 11.759   0,5%  (33,3%)

Despesas Exerc. Seguinte 4.489   0,2% 3.886   0,2% 15,5%

Operações de Hedge a Receber - - 820 0,0%  (100,0%)

Direito de Uso 3.217   0,1% 5.805   0,2%  (44,6%)

Outros Créditos 5.513   0,2% 25 0,0% -

ATIVO NÃO CIRCULANTE 828.103 32,9% 825.378 34,7% 0,3%

Depósitos judiciais 3.787   0,2% 2.199   0,1% 72,2%

Impostos diferidos 12.805   0,5% 12.646   0,5% 1,3%

Impostos a recuperar 15.697   0,6% 16.983   0,7%  (7,6%)

Direito de uso 403 0,0% 1.921   0,1%  (79,0%)

Outros créditos - - 3.229   0,1%  (100,0%)

Propriedades para investimento 15.391   0,6% 21.185   0,9%  (27,3%)

Outros Investimentos 7.746   0,3% 13 - -

Imobilizado 748.547   29,8% 743.718   31,2% 0,6%

Intangível 23.727   0,9% 23.484   1,0% 1,0%

TOTAL DO ATIVO 2.513.666  100,0% 2.380.110  100,0% 5,6%

BALANÇO PATRIMONIAL ATIVO

Comentário do Desempenho

PÁGINA: 64 de 103

ITR - Informações Trimestrais - 30/09/2024 - SCHULZ S.A. Versão : 1

Nota: para comparações entre os anos de 2024 e 2023, considera-se o acumulado de 9 meses de cada ano;
para comparações trimestrais, utiliza-se o mesmo trimestre de ambos os anos.

Balanço Patrimonial Consolidado – Passivo

(em R$ mil, exceto %) 30/09/2024 AV 31/12/2023 AV AH

PASSIVO CIRCULANTE 529.726 21,1% 533.256 22,4%  (0,7%)

Fornecedores 144.071   5,7% 115.928   4,9% 24,3%

Instituições Financeiras 155.951   6,2% 226.352   9,5%  (31,1%)

Obrigações Sociais 103.373   4,1% 93.580   3,9% 10,5%